

Formandsberetning, 2023

Så er det tid til at gøre status over året, der gik i Gistrup Beboerforening.

Det har været et travlt år.

Jeg synes, at vi har nået nogle virkelig spændende ting.

Nogle spændende ting, som måske ikke er blevet afsluttet i 2023 – men som forhåbentligt kan lande i løbet af 2024.

Den første ting, jeg vil komme ind på, er beboerforeningens indsats for at tale på vegne af alle borgere i byen, når der skal træffes vigtige beslutninger om byens fremtid.

Jeg synes, vi har en vigtig rolle ved at favne meget bredt.

Mens mange andre foreninger står for en meget specifik interesse, hvad enten det er sport, kultur eller et bestemt vejnavn, så er vores rolle bredere.

Vores arbejde i den henseende har især handlet om at fremme og påvirke lokalplanen for sommerhusområdet, som jo har stor interesse i Gistrup.

Planen har efterhånden været længe undervejs, og vi gør, hvad vi kan, for at sikre et sagligt grundlag for den kommende plan.

I sommer var vi derfor på tur med den kommunale planlægger for at give hende et indblik i, hvad det er for en bekymrende udvikling, vi oplever i skoven. Vi oplevede stor interesse og lydhørhed.

Desværre fik hun nyt job, og derfor er planen nu forsinket igen-igen.

Vi forventer, at planen kommer i offentlig høring før sommerferien, og der vil vi selvfølgelig komme med vores synspunkter.

Vi er helt med på, at man skal tage hensyn til ejerne af sommerhuse og -grunde, men samtidig er det åbenlyst, at området er sårbart, da det ligger tæt på eller midt i et vandindvindingsområde.

Vi håber derfor, at planen for sommerhusområdet kommer til at få en grøn profil og sætte mere klare rammer for, hvad man kan bygge og ikke bygge i skoven.

Et andet felt, hvor vi har forsøgt at tale for den brede interesse i byen, er i spørgsmålet om Gateway projektet.

Her har vi været involveret i en række dialoger med andre foreninger i byen, og vi prøver hele tiden at bidrage til det gode samarbejde. Vi ønsker at præge projektet i en retning, så det bliver til gavn for så mange i byen som muligt - og bidrager til at gøre Gistrup til et godt sted at bo.

Her er Gateway projektet et kæmpeprojekt, som vi sjældent ser i Gistrup.

Vi håber, at det kommer godt i mål.

Arbejdet i beboerforeningen foregår med gode drøftelser i bestyrelsen.

Det er typisk Helene, Signe og jeg, der mødes og arbejder med at finde frem til beboerforeningens synspunkter.

Vi har efterhånden fået et rigtigt godt samarbejde, så jeg synes egentlig, jeg kan sige, at vi har nogle effektive og sjove bestyrelsesmøder. Vi får noget fra hånden – men hygger os også med at gøre noget for den by, som vi alle er glade for at bo i.

Vi nøjes nu ikke bare med at snakke. Vi traver også rundt i byen.

I år har vi for alvor taget fat i arbejdet med en ny julebelysning.

Det skyldes, at den gamle belysning efterhånden er lidt ramponeret - og den når heller ikke hele vejen rundt i byen.

Vores første skridt var at opsøge alle de handlende og erhvervsdrivende i byen. Så en eftermiddag i oktober traskede vi rundt til dem.

Mange af dem viste velvilje, og vi fik bidrag i størrelsesordenen 1.000-5.000 kroner fra 11 forskellige virksomheder, foreninger og sammenslutninger i byen.

Det er vi meget taknemmelige for, og vi kvitterede ved at skrive om det på facebook.

Vores næste skridt var så at bede byens *borgere* om at støtte op om projektet ved at melde sig ind i beboerforeningen.

Signe, Helene - og deres børn - og jeg traskede derfor rundt og delte flyers rundt til samtlige husstande i byen.

Også det blev en ret overvældende succes.

Pludselig røg vores medlemstal op på 700-800 husstande, og vi står nu med et beløb i størrelsesordenen 75.000 kroner til julebelysning.

Da indsamlingen først blev afsluttet tæt på jul, kunne vi ikke nå at købe ny belysning til 2023, og vi er nu ved at forberede anskaffelsen.

Men da vi har god tid, har vi søgt flere penge, og derfor afventer vi lige nu svar på en ansøgning til landdistriktspuljen.

Hvis den går igennem, vil vi for alvor få et flot projekt. Men skulle den glippe, skal vi nok nå i mål alligevel.

Vi ser i hvert fald frem til at kunne præsentere en ny julebelysning og takke alle givere for den store opbakning, som viser, at vores aktiviteter har bred støtte i byen.

Faktisk blev julen på flere områder lidt af en højtide for foreningen.

Ud over hele sagen om julebelysningen gik vi også sammen med andre gode foreninger og forretninger i byen – brugsen, bageren, slagteren, spejderne og LKB's venner – om et julearrangement med juletræssalg, julesang, æbleskiver, gløgg og levende lys på en hyggelig eftermiddag i december.

Jeg tror sjældent, at jeg har set så mange mennesker samlet i bymidten på den tid af året, og det var virkelig en god oplevelse.

Det kiksede lidt med at få lyset i juletræet til at tænde på præcis det tidspunkt, vi havde skrevet i programmet, men til gengæld stod de levende lys - og alt andet - knivskarpt.

Der kom da også lys i træet - og resten af december lyste det flot op i rundkørslen.

Med de ord vil jeg runde af for denne gang.

Jeg tænker, at vi i 2023 har sat gang i nogle spændende ting, som forhåbentlig vil komme i mål her i 2024.

Vores intention er at repræsentere og favne den almindelige borger i Gistrup.

Det vil vi også gøre næste år.

Vi har virkelig en god bestyrelse. Vi snakker godt om tingene, men får også møderne afsluttet, for vi er alle travle folk, som har nok at se til.

Vi er åbne for nye synspunkter og ideer.

Der masser af spændende ting at tage fat på.

Med de ord vil jeg afslutte min beretning.

Tak til bestyrelsen. Tak til de mange, som har støttet os i årets løb.

Vi håber, at det vil fortsætte også i 2024.